CLXX.

SPIRENSI EPISCOPO.

Gratum gerimus et acceptum et tuam in Oomino
prudentiam commendamus quod pro reverentia

beati Petri et nostra charissimo in Christo filio

charissimus in Christo fllius noster illustris rexOtlo

in imperatorem Romanorum electus magnifice jam
procedat de corde puro, conscientia bona et fide

non ficta, consilium tibi demus quatenusei firmi-

ter adhaerendo, potenter sibi faveas el patenter
;

quoniam procul dubio libi magis credimusexpedire

ut rei Dnem praeveniens, non expectans, nunc, an-
tequam invalescat in toto, quasi ex discretionis

proposito satagas id elficere quam dernum, cum in-

valuisset omnino, in necessitatis articulo forsan

idem cogereris implere. Credimus enim quod erga

te taliter se habebit quod merito sibi poteris esse

devotus, et nos, a quorum S3nis consiliis deviatu-

rus ipse non creditur ad tui dileslionem eum effi-

caciter inducemus.

Datum Laterani, Non. Decembris, etc, ulsupra.

CLXXII.

CAMERACENSI EPISCOPO.

(74) Litteras tuas plenas exsultationis et gaudii

paterna benignitate recepimus, per quas de promo-
tione, quinimo quasi de confirmalione promotionis

chaiissimi in Christo lilii nostri illustris regis Otto-

nis, in Romanorum imperatorem electi, non solum
desideratanobisverum etiam insperatagaudia nun-
tiasti : illud in majori exultatione ducentes quod,

sicut per easdem litteras intelleximus, idem rex

in virum quasi alterum immutatus, in justiticatio-

nibus Dumini magis solito delectatur. Sperantes

igiturquod gratiae nostrae non ingratus existas,quam

circa te sincerara existere multis experimentis co-

gnoscere potuisti, et quod prsefatum regem inter

praecipuos honorissui lautoreshaberetedeceatprin-

cipalem, fraternitatem tuam monemus attentius et

hortamur, per apostolica tibi seripta mandantes

quatenuscircalatusejusstudio sedulsrecordationis

et exhortationis insistas ul in legem Domini suam
dirigens voluntatem ac in ea nocte dieque medi-

tans, cultui divino se sedulum, apostolicae sedi de-

votum, et respicientiura ae quieti gerere procuret

intentum ; itaquod sollicitudo tua clareat in effectu

(73) Vide supra epist. 153, 178.
(74 Vide Godefrid. monach. Sancti Pantaleon. ad an. 1208-1209.
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et nos cam dignis in Domino valeamus laudibus A. mus. Pra»1erea memoratum nuntium latorem prs-

commendare.

Datum Ljterani, Non. Decembris, etc, ut supra.

CLXXIU.

MAGDEBUROENSl ARCIUKPISCOPO.

Litteras tuas plenas exsultationis ei gaudii pa-

terna benignitate recepimus, per quas de promn-

tione, quinimo quasi consummatione promotinnis

charissimi in Christo filii nostri illustris regis Otto-

nis in Romanorum impcratorem electi, non solum

desideratanobis verum etiaminsperata gaudia nun-

tiasti. Sperantes igitur quod gralia: nostrenon in-

gratus existas ut in alia, usque laudibus, commen-

dare gratum et acccptum gerentes quod pro sedis

apostolicae reverenlia eidem regi cieteris factus

prasvius adhaesisti.

Datum Laterani, ctc, ut in alia.

In eumdem modum magislro Gerlando, usquc co-

gnoscere potuisli, devotioneni tuam monemus at-

tentius et hortamur, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus, etc, ut in alia, usquc com-

mendare.

Datum, etc, ul supra in olia.

CI.XXIV.

MAGISTRO HENRICO SCOHSTICO SANCTl GEREONIS.

Itecepimus littcras plenas exullalionis et gaudii,

perquas de promotione.quinimo.etc.stfwf inprima,

usque non sulum desidcrala nobis verum etiam in-

sperata suntgaudianuntiata.Sperantesigitur quod

elc, sicut in prima, usque laudibus commendare.

Uatum Laterani, etc, ut supra in aliis.

CLXXV.
NOBILI VIRO DUCI AISTRI.E.

Nuntium et litteras tuas paterna benignitate re-

cepimus; et cum inter alios principes personam

tuam sincera diligamus in Domino cbaritat'1

,
peti-

tionem tuam, in quantum honestas potuit gratiae

praestare favorem, curavimus exaudire. Tu ergo

lilteris quas super episcopatus negutio destinamus

ularis (75), si videris expedire. Alioquin, cum pro

causis imperii legatosad partesillas mitteredispo-

namus, dummodo status ejus taliter, sicut credi-

mus, dirigatur quod eos oporteat destinari, si a te

fuerit postulatum, cxsecutionem eis piaelibati ne-

gotii commiitemus.quemadmodum aliis qui dudum

sentium, dilectum tlium G., clericum tuum nobi-

litati tuae propensius commendamus qui, quantum
in ipso fuit, nihil omisit de contingentibus super

iisquae apud nos ei comraisseras promovemla.qui-

nimo ad promotionem eorum fideliter institit et

prudenter.

Datum Laterani, utsupra anno undecimo.

CLXXVI.
ILLUSTRI REGI BOHEMI.E.

Super eo quod a nobis de negotio irr.perii per

tuum nuntium et lilteras rcquisisti, serenitati tuae

boc duximus respondendum, de corde puro, con-

scientiabonaet fide non ticta consilium tibi dantes

quatenus cura charissimus in Christo filius noster

g illustris rex Otto in Uomanorum imperatorem ele-

ctus magnifice jam procedat, potenter ei faveas et

palenter
;
quia procul dubio, etc, ul in alia, usque

cogereris implere, prssertim cum adhuc ex jura-

mento sibi praestito tenearis. Credimus enimquod
ergate, etc, usque inducemus.

Datum Laterani.xt Idus Deceinbris, pontificatus

nostri anno undecimo.

CLXXVII.

ILLUSTRI REGI OTTONI IN RO.MANORIM 1MPERATOREM

ELECTO.

Jucundus tuorum nuntiorum adventus ita r.os

est in ea qua tenebamur oegritudinis molestia con-

solatus, ut ex gralis rumoribus quos de luis succes-

silius tultrunt quadam inedicinali virtute nos fece-

C rit de languoris doloribus in sanitatis gaudiarespi-

rare. Licet autem super negotiis pro quibus latores

prasentium, viros utique providos et fideles, ad

nosliam praesentiam destinasti consueverint secun-

dum morem antiquum, maxime pro petitione im-

perialis coron.e, magni principes ad sedem apo-

stolicam destinari, quia tamen hoc fuit magis in

modum consultationis quam petitionis propositum,

et i|uod nondum est factuin adhuc poterit fieri,

nos, qui, ut. tuo deferre possimus honori, hoe

aequaniiuiter ferimus ex gratia speciali, auditis et

intcllectis petitionibus quas iideir. nuntii tuo nobis

nomine porrexertmt, super earum aliquibus litte-

ras fieri mox proecepimus situt novimus expedire,

ac per legatos nostros, quos ad tuam regalem praa-

obstatum rerum in inorte principis inmiutatum dc _ scntiam evestigio destinamus, gratum responsum

arrepto legationis itinere recesserunt meminimus

commisisse. Cajterum super eo quod nobis de ne-

gotio imperii tarn per litteras quam nuntiuin inti-

masti,hoc tibi duximus respondendum, de corde

puro, conscientia bona et lide non ticta tuae pru-

dentia; consulentes quatenus cuiii charissiiuus in

Cliristn (ilius noster illustris rcx Otlo, in Uoniano-

rum imperatorcm eloclus magnitice procedere jam

incoeperit, potenterei faveas el patenter; quia pro-

cul dutiio tibi magis credimusexpedireui rei finem

pra;veniens,etc., ut supraepist. 271, usque induce-

tibi cum Deo lam super negotio matrimonii (76)

quam etiam superaliis impendemus, cum coset ob

hoc inter ca-tera specialiter providerimus desti-

nandos ut ad negotii tui robur ipsi, qui vicenostra

fungentur, circa singula quae contingent auxilium

tibi confcrant opportunum. et ex eorum adventu

honorilicentia tibi major accrescat. Adeo namque

tuum zelamur honorem ut honori nostroreputemus

accrescere qui<|uid per nos tuo regali accrcscit ho-

nori, lirmam gerentes de tua serenitate fiduciam

quod idipsum de nobis zelunter affectes.

(75) Vide lib. x, epist. 52. (76) Vide supra cpist. 153.
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Datum Laterani, Non. Januarii, pontificatus no- A laudem et gloriam nominis sui, ad bono
stri anno undecimo.

CLXXVIIl.

EIDEM.

Gum olim ex officii nostridebito de paceinimpe-
rio reformanda sollicitudo nos indefessa pulsaret,

de cujus scissura ipsi non tantum imperio, verum
etiam orhi pcne toti grave periculum imminebat,
consilium nobis incidit ut per legatos nostros de
matrimonio contrahendo inter te ac inclytae recor-

dationisPhilippi ducisSueviaspriinogenilamtracta-

retur(7T). Postmodum autem eodem duce a filio

Belial nequiter interfecto, eura adhuc de scissune

periculo non minusquam antea timeretur, tibi no-

stras litleras destinavimus ut ad conlirmationem

hujusmodi matrimonii secure procederes, si tibi B fuer'mus et concordes in bono, profecto, sicut pro

1162

rem et

profectum tam Eeclesias quam irnperii ac totius
populi Christiani

; quia, sicut veracitcr intell.xi-

mus, cum sasculuris virtutis augmento, incremen-
tum quoque spiritualis virtutis mirabiliter susce-
pisti, ut de te voce Dominica gloriar: possimus
qtiod invenimus virum secundum cor nostrum.
Ecce, fili charissime, sic anima noslra conglu-
tinata est animae tuae, sicque cor tuum compagi-
natum est cordi nostro, ut idem per omnia velle ac
sentire credamur, quasi corunumet anima una;ex
quo quanta speretur utilitas provenlura, nec cala-
mus sufficit scribere, nec lingua referre, nec etiam
animus cogitare. Nobis enim duobus regimen hujus
aeculiprincipaliterestcommissum.-quisiunanimes

cognosceres expedire.Interim autem cum jam, Do-

mino imperante, ventis etmari tranquillitas redire

ccepisset, et redeuntibus ad cor multis ac tibi fide-

liter adhasrentibus, de pace spes firmiorhaberetur,

per tuas anobis litteras postulasti utcum interteet

merr.oratam puellam linea consanguinitatis existe-

ret, super veitro dispensare conjugio dignaremur.

Cui nos meminimus respondisse quod licet necessi-

lasdi-ipensandijam ex magna parte cessassel,super

hoc tamen vicem nostram nostris eramus commis-
suri legatis, quos pro causis Ecclesiae ac imperii

disponebamus ad tuam prassentiam in proximo de-

stinare. Quiaigitursuper dispensatione matrimonii
praslibati, quod diceris jam jurasse, nobis iterum

pbeta testatur, sol et luna in ordine suo stabunt,
eruntquepravaindirecta et asperafient plana, cum
nobis duobus, favcnte Domino, nihil obsistere vel

resistere possit, habentibus duos gladios, de quibus
apostoli dixeruntad Dominum: Ecce gladii iuo hic

(Z,uc.xxii;;etdoquibusDominusresponditapostolis;

Satisest(ibid.), quianimirum pontificalis auctoritas
etregalispotestas, ambae videlicet in nobis supre-
mae, quae per illos duos gladios designantur, plena
sibi sufficiunt ad suum officium feliciterexsequen-
dum, si utraque pars per reliquam fuerit potenter
adjuta. Equidcm sic expedit et oportet ut utraque
perreliquam efficaciteradjuvetur, quatenus status
mundi,qui superabundante malitia quasi versusest

cum multa instantia supplicasti, forsan prudenter « inruinam, pernostraesollicitudinisstudium restau-
intelliirens per praemissum consilium, in quo nulla retur, reseoatisvitiis etvirtutibus propagatis Unde
de consannuinitatis linea menlio habebatur, non
esse super consanguinitatis linea dispensatum, sed

hoc tibi consultum utad matrimoniiconsummatio-
nem procedere legitime quidem, dispensatione vi-

delicet prasobtenta, ut sic et quantum ad conscien-

tiam etqunntum etiam ad Ecclesiam matrimonium
ipsum legitimumhaberetur,venerabilifratri nostro

Hugolino Ostiensi episcopo et dilecto filio Leoni ti-

tuli Sanctae Crucis presbytero cardinali, apostolices

sedis legatis, dedimus in praeceptis quatenus inqui-

sita et cognita veritate, si urgens necessitaset evi-

dens utilitas pro pace in imperio reformanda hu-
jusmodi matrimonium contrahi postularint, ipsiau-

jugi nobis est vigilantia providendum ne inimicus

homo possit inter nos superseminare zizania, dis-

sensionis scandalumvel suspicionis scrupulum in-

gerendo
;
quoniam ad hoc malum nequiter operan-

dum multi proculdubiosuntparati, omnes videlicet

quimalavellentimpunecommittere.quinquedeside-
rant in aqua turbata piscari : a quibus aurem tuam
prorsus avertas. Pullulante namquediscordia inter

regnum et sacerdotium, utrumque pariter propter

reliquumdissimulabaletsustinebatinsolentiamma-

lignorum .-quibusconcinnantibusdolumet acuenti-
bus linguas ad malum, dissensionis materia susci-
piebatjugiter incrementuin in grandererum dispen-

ctoritate nostra suffulti super illo contrahendo dis- dium et grave periculum animarum, utriusquepro-
pensent. Nos autem quod ab eis super hoc provide " fectu, scilicet tam regni quam sacerdotii, multipli-

citer impedito. Cum ergo per Dei gratiam vera pax
etfirmaconcordiainterEcclesiametimperiumnunc

existat.ad tollendamin posterum omnemdissensio-
nis et suspicionis materiam quaedam ad prajsens a
te, lilii charissime,duximus postulanda, quas utique
debes sine difficultateconcedere, utpole rationicon-
sona et saluti

;
pro certo sperantes quod longe ma-

jora in futuro concedes, cum nihil unquam a te ob-
tinere velimus nisi quod te deceat impertiri, tuura
per omnia zelantes honorem et commodum procu-

'actum fuerit ratum habebimus,et decernimusillud

labiliter cbservandum.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, etc, ut in

CLXXIX.
EIDEM.

Benedictus Deus, qui per suara misericordiam
u lilem nostrum circa tedesiderium ex majori

parte complevit, et sicutpro certo confidimus, non
cessahit omnino donec adimpleat illud ex toto ad

f7) Vjl' supra epist. 153.

Pai^ol. CCXVI. 37
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rantes Ad ea Uritur obtiaenda el ezsequeada, quan- K et invidi* sauciati livoribue sese passim ulter alter

ranies. /\aeai D i" i
,,, rllm irnr.i.Uliant. Voeaverat enira Dominus exer

tumcumDeopossumus.tamillaqusnuperpertuos

nuntioa poetulaeti quam et alia quaj per teipsum

duxeris postulanda venerabilem fratrem nostrum

Hu
i
.
,olinumOstiensem episcopuru etdileclum fihuir.

Leonem tituli Sanctae Crucis presbyterum cardina-

lem, apostolicoe sedislegatos,viros utique providos

ct bonestos, quos ir.tercaeleros fratres^nostros spe-

cialidiligimuscharitate,ad tuam pra-senliamdesti-

namus, serenitatem regiam rogantes attentius et

monentesquatenus eossicut personam nostram de-

vote suscipias et beuigne pertractes.ipsorum salu-

bribus monitiset consiliis aequiescens, plenam de

ipsis tanquam de nobis fiduciam obtinendo quo-

ciam ad tuum oommodum et honorem efficaciter

aspirabunt. Ad h.-ec, regalem deposcimus exeellen-

tiam quatenus clericos et Ecclesiss dilligas et ho"

nores, manuteneas et defendas, ut dcvotus ac pius

prineeps in omnibus comproberis.

Datum Laterani, zvni Kal. Februarii, pontifica-

tus nostri anno undecimo.

CLXXX.

ARCHIEPISCOPIS LT EPISCOPIS, ET DILECTIS FILIIS ABBA-

TIBUS ET ALHS KCCLESURUM PR^LATIS 1N TEUTONIA

CONsTlTliTIS.

Cumacceptamangelusdudumphialamiracundias

Dei plenam in populosTeutonicos effudieset, effusa

est conteDtio superprincipes eorumdem; quidiutur-

nitate schismatiselhostiiitatecontriti, quasidetor-

culari suae oontribulationis expressum cahcem ir<e

Dei profundum etlatum non solum ipsi bibere, ve-
c

rum etiam aliis propinarunt. Dorainus autem, qui

cogitat consilium, non afflictionis, sed pacis, repro-

bans consilia principum, et cogitationes dissipans

populorum, ab eietandemdieoordiasca-jsam abstu-

lit ipsosquead viam concordi* revocavit. Quapro-

pler nos, qui ex olficii .nostri debito ad hujusmod.

scandalum removendura indefcssa sollicitudioe a-

boravimus, non possumus non gaudero quod fidel.s

Dominus speraotes in se lentari ultra quam possent

suslinere non pertulit.etin iramiseiicordiie memor

Tactus fiagellum dignsB suu indignationis avert.t, la-

ciensitamultosipaiuedisciplioaproucerequodexer-

citatis per eam pacatum videlur iructum justitias

rcddidisse. Jam per Dei graliam non pcenitet noa

eonstantercursumcmplicucurrissecertamiois.jam

felioiterDominnslaboresnostriconeummavitagonis.

jam illa Gamalieliseenlentia noslrum probat a Do-

mino processisseconsili.im.jam humana visimpe-

dire non potuit coeleslifl voluntatis cffectum. Nam

AltisBimusiddisposuitjetquispotuitintorrumpere?

Omnipotens boc decrevit ; etquis valuit immutarei

itmulabaris h .ctenus te ad invicem, leut.mia

omnis, etln parlesdivlsa, muluis te animositatu.n

tuarum simultatibus conterebae.Immiseonamque

dcsuper in te spirilu circumferebare vertiginis et

erroris freno. quod juxta prophetam erat in maxil-

lis populorum, abducta pergravee circuitus ducc-

. Filii quippe tui locdera Iraternadissolverant

utrura Irucidabant. Vocaverat enim Dominus exer-

cituum in le tempus io quo juxta vaticinium sancti

viri vir non parceret fratri suo.etquasicarnembra-

chii sui unoquoque vorante,Manassen Ephraim.et

Ephraim offenderet Manassen. Ilinc i^-itur non tu

sola, quinimopenetotus offendebaturpopulusChri-

stianus, lugentibus equidem viis S.on, ideo quod

non essent qui solemnitates Dominicas visitarent.

OraDeum canentium exmagnaparte conclusator-

pebant, cultuque diviuo per usum bellicum minoralo

hoslilibusimpendebatur excubiisquod spiritualibus

vigiliis dcbebatur. Denique terra sanctadebita sibi

et lugebat el lugel suffragia defuisse ,
qusepropeo-

calis nostris in extremam necessitatem perducta,

operas et impensas quibus ipsa juvari potuerat in

domesticae cladis excidium frustrapertransisse de-

plorat. Utde mslis caeteris taceamus, qua» praeter

multiplicem desolationemregnidudumin seipsodi-

visi universam quoque Dei Ecclesiam offendebant.

Nos autem periculatot et tanta videntes, nimiaque

scandalizantium charitate perusti, duro compassio-

uiseorum frixorio frigebamur ; ac scientes opera

justitia" pacem esse, justitia» non defuimus, donec

Dominus de ccelo prospexitet multo a nobis sludio

procuratae initia pacisdedit.potens adhur, in tantum

e.im sua gratia dilatare ui juxta prophctantis elo-

quiura populus suus in pulchritudine pacis sedeat

et plebs ejusin.justitiaetabcrnaculisacrequieopu-

lenta quiescat. Quia igitur plagam quae de novo cir-

cumligata eet negligi non oportet, eo quod custodita

potestad perfectam sanitatem proficere, neglecta

vero in deteriorem corruptelam redire, vcnerabilera

fratrem nostrum Hugolinuin Ostiensem episcopum

et dilectum lilium Leonem titnli Sanct.e Crucie

presbyterum eardinalem, apostolicae sedislegatos,

viros utique providos et honestos, quos inlercaete-

ros fratres nostros epeciali charitate diligimus, ad

partes ipsas duximus destinandos, qui more pru-

dentium medicorum, prout qu.-evis morbi cura po-

;ii. vinum sciant et oleum superfundere, ao

pace ,jam ex parte in imperio reformata, satagant

unumqucmque perfectius informare ;
commissa si-

bi pariter potestate dissipandi et evellendi, aedi lican-

di nihilominusetplantandiquaeulrorumlibethorum

opera noverint indigere. Quocirca universitatem

JJ vestram rogamus attentius et monemus, per apos-

tolica vobisscripla pr3ecipiendo mandanles quate-

lius eos, imo nos in ipsis, cura debito suscipientes

honorc, providis monitis et mandatisipsorum elfi-

caciter intendatis. Alioquin sententiam quam tu-

lerint in rcbelles ratam habebimus et usque ad sr»-

tisfactionem condignam, auctore Domino, raciemUi

inviolabiliter observari.

Datum Laterani, xvn Kal. Februarii, anno unde-

cimo.
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CLXXXl. A. tioni vestraeper apostolicascriptapraecipiendoman-

damus quatenus, inquisita el cognita veritate, si

urgens necessitas et evidens utilitas pro pacc in im-
perio reformandahujusmodimatrimoniumcontnihi

postularint.vos auctoritate nostra suffulti superillo

contrahendo dispensarc curetis.Nos autem quod a

vohis super hos provide factum fucritratunihabebi.

mus, et decernimus illud inviolabiliter observan-

dum.
Datum, ut supra.

CLXXXIIl.

EISDEM.

(79) Plenam gerentes de vestra discretione fidu-

ciam, negotium Papembergensis episcopi sub hac
forma duximus commitlendum ut si super nece

ARCIIIEPISCOPIS ET EPISCOPIS IN TEITONIA CONSTITUTIS.

(78) Cum olim ex oflicii nostri debito de pace in

imperio reformandasolliciludo nos indefessa pulsa-

ret.de cujus scissura ipsi non tantum imperin.ve-

rum etiam orbi pene toti grave periculura immine-

bat, consilium nobis incidit ut perlegatos nostros

de matrimonio contrahendo inter charissiraum in

Christo filium nostrum illustrem regem Ottonem in

Romanorum imperatorem electum et inclytas recor-

dationis Philippi ducisSuevioeprimogenitamtracta-

retur.Postrnodum autem eodem ducea filio Belial

nequiter interfecto, cum adhuc de scissurae peri-

culonon minus quam antea timeretur,praefato regi

nostras litierasdestinavimusutadconsummationem

hujusmodi matrimonii secure procederet si sibico- B c ' araB memoriae Philippi ducis Sueviae, accusatore

gnosceret expedire. Interim autem, cum jam, Do-
mino imperante.ventis et mari tranquillitas redire

coepisset, et redeuntibus ad cor multis ac eidem

regi fideliter adhaerentibus, de pace spes firmior

haberetur,idem rex per suas a nobis litteras postu-

lavit ut cum inter ipsum et memoratam puellam

lineaconsanguinitatisexisteret.supereorumdispen-

sare conjugio dignaremur.Cui nos meminimus re-

spondisse quod licet necessitas dispensandi jam ex

magna parte cessasset,super hoc tamen vicem no-

stram nostris eramus commissuri legatis quos pro

causis Ecclesiae ac imperii disponebamus ad ejus

praesentiam in proximo destinare.Quia igitur dictus

rex super dispensatione matrimonii praslibati.quod

diciturjam jurasse.nobis iterum cum multainstan- „
tia supplicavit,forsan prudenterintelligens perprae-

missum consilium,in quo nulla de consanguinitatis

linea mentio hahebatur,non esse super consangui-

nitatis linea dispensatum sed hoc sibi consultum ut

ad matrimoniiconsummationem procederetlegitime

quidera, dispensatione videlicet praeobtenta, ut sic

et quantum ad conscientiam et quantum etiam ad

Ecclesiam matrimonium ipsum legitimumhaberetur

venerabili fratri nostro Uugolino Ostiensi episcopo

et dilecto filio Leoni lituli Sanctaj Crucis presbytero

cardinali,apostolicae sedis legatis,dedimus in prae-

ceptis ut inquisita et cognita veritate, si urgens ne-

cessitas et evidens utilitas pro pace in imperio re-

formanda hujusmodi matrimoDium contrahi postu-

larint.ipsi auctorilate nostra suffulti super illo con-

trahendo dispensent.Nos autem quod ab eis super D
hoc provide faclum fuerit ratum habebimus, et

decernimus illud inviolabiliter observandum.

Datum Laterani,xvn Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno undecimo.

Cl.XXXII.

HUGOLINO OSTIENSI EPISCOPO ET LEONI TITULI SANCT.E

CRUCIS PRESBYTERO CARDINALI APOSfOLIC.E SEDIS LE-

GATIS.

Cum olim ex officii nostri debito,etc, in enmdem
modumul in alia usque legitimum haberetur,discre-

contra eum legitimo comparente, culpabilis coram
vobis fueril comprobatus, vos eum sublato cu-

juslibet contradictionis et appellalionis obstaculo

ab omni officio et beneficio ecclesiastico deponatis.

Alioquin inducatis ei purgationem canonicam ; in

qua si forte defecerit eamdem ipsum censura dam-
netis. Quod si legitime se purgaverit, denuntietis

eum super objecto crimine penitus innocentem.
Ante omnia providentes,ut si quid contra eum vel

ejus Ecclesiam est perperam attentatum,in statum
debilum revocetur.

Datum, ut supra in altera.

CLXXXIV.

MAGDEBDRGENSI ARCHIEPISCOPO

.

Firmam gerimus de tua sinceritate fiduciam ut

nostrum desideres beneplaeitum adimplere,cum et

nos ad tuum profectum efficaciter intendamus.Quo-
circa fraternitatem tuam rogandam duximus et

monendam, per apostolica tibi scripfa mandantes
quatenus ad ea feliciter promovenda quae venera-

bilis frater noster Hugolinus Ostiensis episcopuset

dilectus filius Leo, tituli Sanctae Crucis presbyter

cardinalis, apostolicas sedis legati, tibi ex parte

nostra suggesserint diligensstudium etoperameffi-

cacem impendos: ita quod in iistuam devolionem

experti, ^rata tibi debeamus vicissitudine respon-

dere.

Datum Laterani,xvn Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno undecimo.

CLXXV.
POTESTATIBUS, CONSULIBUS, ET POPULIS CIVITATUM

LOMBARDI.E .

Quemadmodum vultis ut charissimus in Christo

filius noster illustris rex Otto in Romanorum im-
peratorem electus jura vestra vobis integra et il-

laesa conservet.ita vobis sibi debetis imperii jura il-

lassa et integra conservare : ad quae utrinque ser-

vanda nos, qui summi Mediatoris, licet indigni,

locum obtinemus in terris, tam ipsum quam vos

debemus inducere studio diligenti. Cum igitur

idem rex venerabilem fratrem nostrum Walterum

(78) Vide supra epist. 178. (79) Vide supra epist. 139, et lib. n, epist, 220.
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patriarchim, Aquileiensem legatum, statucrit in A. certissime qnod optatos eventus nostros post Deum
vobis ascribimus, et omnem gloriam qua divin»

nos dignatafueritclemcntia>ublimarecum Romana
Ecclesia habere semper cupimus pro indiviso, non
immerito perpendente quod ipsa nullo unquam in

tempore suura nobis subtraxerit auxilium et favo-

rem.Siquidem vestrae sanctilati duximus intiman-

dum a quibuslam veridica nos accepisse rclatione

quod (ilius imperatoris Henrici damnum et raalum

nobis velit.el ut nostram et imperii turbare valeat

quietern.idem quoscunque potestet precibus et pro-

missis ad hoc inducit et hortatur. Undecum impe-

rii tranquillitas et regiae eminentiae finalis promotio

a vestra adhuc, sicut hactenus, prudentia pendere

videatur, apostolatus vestri aequitatem omni pre-

g cum instantia rogamus et monemus, supplicantes

vobis quatenuspra-fato puero consilium etauxilium

vestrum ad sua contra nos subtrahatis negotia, et

ea quae sibi ad praesens expedire possint, sicut de

vobis confidlmus.nullateaus faciatis.sicut nobis et

vobis utile erit, usqucdum, Deo auxiliante, nos ad

partes Italiac et ad vos veniamus, personaliter vo-

biscum colloouturi.Sicut enim huousque in negotiis

imperii pcr omnia vestris obtemperavimus consiliis

et mandatis.sic quoquc deinceps quaecunquejusse-

rilis non recusabimus ; etsi Deusaliquando optatae

prassenti» vestrae copiam nobis dederit, nos juxta

consilium vestrum pro communi commodoct pace

Ecclcsiae cum ?appefato puero ad honorem imperii

et ipsius componere curabimus utililatem. Caetera

praescntium labor dilectus filius familiaris notarius

noster magisterH.cujus dictis fidem adhibeatis in-

dubitatam.

Italia pro negotiis imperu procurandis, univer-

sitatem vestram rogandam duximus etmonendam,

per apostolica vobis scripta mandantcs quatenns ei

super iis quoe ad jus impcrii pertinere noscuntur

efficaciter intendalis, ut sicut pro ipso apud VOB

interponimus parles nostras, ita, si necessitas po-

stulaverit.provobisapudipsumpartesnostrasinter-

ponere debeamus.

Datum Lalerani, v Kal.Martii,pontificatus nostri

anno xn.

In eumdem modum potestalibus, consulibus el po-

pulis civitatum Tuscir nd imperium pertinentium.

CLXXXVI.

WALTERO PATMABCH.E AQUELEGENSI.

Gratuin gerimus et acceptum quod ad manda-

tum nostrum charissimo in Christo filio nostro

illustri regi Otloni in Homanorum imperatorem

electo fideliter adha2sisti,quodque ad mandaltim ip-

sius suscepisti legationem pro ipso in Italia cxer-

cendam.cum pro certo credamus quod hujusmodi

legationis officium ad honorem et profectum tam

Ecclesiae quam imperii tanquam medialor idoneus

intendas utiliter exercere. Ut autem id validius

exsequaris, ecce juxta petitionem tuam scribimus

potestatibus,consulibus el populis civitatum Lom-

bardioe ac Tusciae ad imperium pertinentium prout

magis vidimus expedire. Super eo vero quod de

terra comitissae Mathildis nobis per latorem prae-

senlium intimastl, hoc tibi duximus rcsponden-

dum.ut eam cx mandato i<ra:dicti regis repetns no- q
mine nostro.et ad opus Ecclesiae Romanat? recipias

si fuerit restituta,cum idem rex eam nobis recupe-

rare promiserit, sicut apparet ex rescripto littera-

rum suarum, quarum tenorem praesenti pagina

tibi miltimus intcrclusum : quem per onmiate vo-

lumus observare,nc contra promissum ipsius et

contra jus nostrum te forle,quod absit !
vcnire con-

tingat. Ego Otto, etc, ut supra epist. 86 utquc Lu-

dovici.

Datum Lateran. etc, ul supra.

CLXXXVII.

litten.l'. uegis 0tt0.ni3 1llustius in romanouum

iupSratohem ei.ecti au dominum papam.

Reverendo in Christo Patri domino Innochntio

CLXxxvin.
ILLUSTRI regi ottom IN ROMANORUM IMPEIUTOIIEII

ELECTO.

Cum charissimus in Christo filius nosler Frederi-

cus Siciliae rex illustris tara ex paterna quam ma-
ternadispositionefinalisit apostolicae curaeactulelm

relictus, ipseque totum regnum Siciliac a Romana
teneat et recognoscat Ecclcsia. sicut idem nobis,

tanquam vassallus domino.ratione fldelitatis debet

astringt.sic nos eidem.tanquani dominus vassallo,

ratione legalitatis debemus adesse. Unde super iis

quee ad regnum ipsius pertinerc nosctintur nec vo-

sacrosanctae Romanas Ecclesiae summo pontifici, n lumus necdebemusei nostrum subtrahere auxilium

Otto Dei ac tui gratia Romanorum rex et scm-

per Augustus.salulem ct dcbilum filialis dilectionis

affectum.

Nuntii nostri M. notarius noster et magister

Hug.capellanus noster.quos ad vcstram dcstinave-

ramus pr,i'sentiam,ad nos reversi,nobis intimarunt

cum quanta ipsos recepcritis alacritato, ct quod

cxaltatio nostra et honoris nostri promotio, quam
pereos inlellc\istis,et gaudium vobis multiplei ge-

ueravit et dc oegritudinis moleslia, qua3 tcneba-

mini,personam vestram ad pristinam reriuxit sani-

tatem.Quapropter palcrnitati vestrae immensas ex>

aolvonlcs graliarum acliones, scire vos volumus

vel favorem, cum secundum Aposlolum omnibus
simus in justitia dcbitores. Porro ncc ipsi nec alii

nostrumcontratedis[csiiimusfavoremvelauxilium

impertiri, quem tantopere studuimus promovere;

cum pro certo speremus quod.sicut per luas nobis

littcras intimasti. tuos optatos eventus post Dcum
nobis ascribas, et omnem gloriam qua tp divina

dignata fuerit clementia sublimare cum Romana
volis Ecclesia pro indiviso semper habcrc, abeque

dubio recognoscens quod deficientibus o.Tteris.ipsa

tibi nunquam subtraxerit.sed suum sempor inton-

de.ril auxilium ct favorem. Receptis igitur el intel-

lectis apicibus quos per dilectum filium latorcm

1169 REGISTRUM DE NEGOTIO ROMANI IMPERII. 1170

praesentiura rrgalis nobis sublimitas destinavit,hnc A Anconitana.ducatu? Spoletanu9,terra comitissrc Ma-
tibi dusimua rescribendum, quod ile plenitudine

gratia. nostr;e securus,do qua nec debuisti nec de-

bes aliquatenus dubitare, tuam secundum Dcum
exerceas potestaiem; cum quo si corde puro recte

processeris, ipse in viam salutis et pacis diriget

gressus tuos.

Datum Laterani.vi IdusMartii,pontificatus nostri

anno duodecirao.

CLXXXIX.
SACRAMENTUM FIDEI AB OTTONE BXHIBITUM.

In nomine sancta. et individua: Trinitatis. Otto

quartus, divina favente clementia,Romanorum rex

et semper Augutus. Recognoscentes ab eo nostrae

promotionisdonummisericorditerprocessissea quo

est omne datum optiraum et donum perfectum, B
ipsum ejusque vicarium etsponsam ejus sanotam

Ecclesiam disposuimuset decrevimusmagnifice ho-

norare,ut qui nobis in praesenti temporale contulit

regnum, in luturo quoque tribuat sempiternum.

Proinde vobis,revendissimePateret domine,summe
pontifex Innocenti.quos pro raultis beneficiis nobis

impensis sincerissimo veneramur affectu, vestris-

que catholicis successoribus et Ecclesiae Romana.

omnemobedientiam,honorificentiam et reverentiam

Bemper humili cordeac devotospiritu impendemus
quam praedecessores nostri reges et imperatores

catholicivestris antecessoribus impendisse noscun-

tur; nihil ex iis volentes diminui,sed magis augeri,

ut nostra devotio clarius enitescat. Illum igitur ab-

thildi8,comitatu8 Britenuorii,exarchatus Ravcnnao,

Pentapolis, cum aliis adjacenlibu9 terri- c.xpressis

in multin privilegiis impcratorum et regum a tem-

pore Ludovici, ut eas habeat ltomana Kcclesia in

perpetuum, eum omni jurisdictione, districtu, ct

honore suo.Verumtamen cumad recipiendam coro-

nam imperii vel pronecessitatibusEcclcsiae ab apo-

. tolica sede vocati vencrimus, de mandato summi
pontiticis recipiemus procurationes sive fodrum ab

illis. \iljutores etiam erimus ab retinendum etde-

fendendum Ecclesia. Romanae regnum Siciliae ao

caeterajura quae ad eam pertinere noscuntur, tan-

quam devolus filius et catholicus princeps. Ut au-

lem haec omnia memorato sanctissimo Patri nostro

Innoccntio sacrosaneta. Romana: Ecclesia. summo
pontifici ejusquc successoribus per nos et nostros

successores Romanos imperatores et reges obser-

ventur,firmaque et inconcussasemperpermaneant,

prssens privilegium conscriptum majestatis nostrae

aurea bulla jussimus communiri.

BIGNUM DOMINI OTTONIS QUARTl ROMANORUM REGI3

1NVICTISSIMI.

Ego Conradus Spirensis episcopus vice domini

Siffridi Maguntini archiepiscopi et totius Germa-

nis archicancellarii, regalis aulae cancellarius, re-

cognovi.

Acta sunt liaec anno Dorainica. Incarnationis

millesimo ducentesimononojndictionetluodecima,

regnante domino Ottone quarto Romanorum rege

olerevolentesabusum queminterdumquidam prae- C glo "oso, anno regni ejus undecimo.

decessorum nostrorum exercuisse dicunturin ele-

ctionibus preelatorum, concedimus et sancimus ut

electiones praelatorum libereaccanonice fiant, qua-

tenusille prasficialur Ecclesia, viduatae quem totum

capitulum vel major et sanior pars ipsius duxerit

eligendum, dummodo nihil ei obstet de canonicis

institutis.Appellationesautem in negotiis et causis

ecclesiasticis ad apostolicam sedem libere fiant,

eorumqueprosecutionem siveprocessumnullusim-

pedire praesumat.Illum quoque dimittimus et refu-

tamus abusum quem in occupandis bonis deceden-

tium prfelatorum autetiam Ecclesiarumvacantium

Dostri consueverunt antecessores committere pro

metu propriae voluntatis. Omnia vero spitualia

Datum apud Spiram, xi. Kalend. Aprilis.

cxc.

LITTER.E OTTONIS REGIS AD DOMINUM PAPAM.

Reverendo in Christo domino et Patri suo dile-

ctissimo Innocentio sacrosaneta. Romanae Ecclesia.

sutr.mo pontifici.OTTO Dei gratia Romanorum rex

semper Augustus, salutem in Domino et totius fi»

lialis dilectionis plenitudinem.

Cum nos omnem honorem nostrum, quem obti-

nendo Romanum imperium,licet cum multolabore

et sudore, post Deum vobis ascribimus, non im-

merito nobisdevobisestpraesumendumetinsancti-

tate vestra est confidendum quod vos de omni

prosperitate et salute nostra sub affectu paternae

vobisetaliisEcclesiarumpraelatisrelinquirnuslibere rj dilectionis nobis congaudere debeatis.Significamus
j: .1- ..i . rt :- <-• : -_ ^* : :_„ i___ _:....: 1 :..-.i-l —disponeuda, ut quae sunt Caasaris Caesari, et quae

sunt Dei Deo recta distributione reddantur. Su-

per eradicando autem heeretica. pravitatis cr-

rore auxilium dabimus et operam efficaaem. Pos-

sessiones etiam quas Ecclesia Romana recupera-

vit ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis

antedetentas liberas et quietas sibi dimittimus, et

ipsam ad eas retinendas bona fide proraittimus ad-

juvare. Quns vero nondum recuperavit,ad recupe-

randum pro viribus erimus adjutores; et quaecun-

que ad manus nostras devenient,sine difficultate ei

restituere satagemus. Ad has perlinet tota terra

quae est a Radicofano ussjue Geperanum, marchia

igitur vestree sanctilatiquod nosjuxtahonorem.|no-

strum et imperii feliciter dispositis et ordinalis in

Aleraannia nostris et imperii negotiis,cum exercitu

forti et glorioso monte.s magnos transivimus, et

jam ad Padum iransmeavimus, processuri ad vos

ut recipiamus amanu vestra benpdictabenedictio-

nem et conspcrationem diadematis imperialis. Re-

ceptis denique nuntiis vestris,quos ad uoslransmi-

seratis, videlicet Andrea subdiacono etclerico ve-

stro, et Thurando fratre hospitalis Sancti Joannis,

audilis quoque omnibusiis quaeipsi nobisex parte

vestra prudenter et discrete proposuerunt, et iis

pleneinlellectiSjhabitoconsilioprincipumetfidelium
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nostrorum, nuntios nostros, honestos et solcmnes A. observaturos promittimus, el firmiteret inviolabi-

latores pracsentium, dilectcs lideles nustros, vide-

licet Gonradum Spirensem episcopum et regalis

aula; nostrae cancellarium, Gonradum Brixinensem

episcopum, Joannern Cameracenseui episcopum.et

Heniicuru Jlantuanum episcopum, et magistrum

HenricumscholasticumSancti Gereonisin Colonia,

Gunzelinum seneschalcum nostrnm, Cunonem ca-

inerarium noslrum, H. de Finabuche, viros utique

providos ethonestos, ad praesentiam vestrae sancli-

tatis duximus destinandos,verbum nostrumad vos

deferendum ipsis plenissime commiltentes. Man-

damus igitur vobis et omni precum vos instantia

rogamua ut vos iis omnibusfidemindubitatam ad-

bibeatis quae ipsi ex partc nostra vestrae proposue-

rint paternilati.

CXCI.

1LLU6TRI RKGI OTTOM IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Quantum anxilii et favoris impenderimus tibi,

charissime fili,ad imperiumobtinendumtotus pene

orbis agnoscit,et opera protestanturquae perbibent

testimonium veritati, teste Veritate quae dicit :

Arbor ex fructu cognoscitur (Mattk. xn), id est,

charitas ub effectu.Licet ergo ferventes et efficaces

fuerimus ad tuum promovendum honorem tani in

principio quam in medio,longe tamen ferventiores

et efficaciores esse desidcramus in fine, ut ex

omni parte cognoscas dilectionis affectum quam
ad tuam regalem personam habemus

;
pro certo

sperantes quod tu semper tantne dilectionis memor C
existens

,
grata nobis curabis vicissitudine re-

spondere; cum etsi tua nobis devotio valde sit

neccssaria, nostra tamen dilectio multum sit tibi

omni tempore opportuna. Recepiinus igitur ho-

norabdes tuae sublimitatis nuntios honorilice ac

benigne. Quibus diligenter audilis, gratum solito

more curavimus dare responsum. Ut autem in-

tentionis nostrae propositum tibi plenius innote-

scat, mittimus ad tuam regalem praesentiam di-

Jectos filios nobilem virum Petrum urbis pra:-

fectum et magistrum Philippum notariuni nostrum

quibus fidem adhibeas super iis quae tibi ex parle

noslra duxerinl proponenda, providens diligenter

utconsilium nostrum exsequi non poslponas.

CXCII.

Orro Dei gralia Romanorum rex et semper Au-

guslus.

Notum fieri volumus universis prarsentem pagi-

nam intuentibus quod nos juramenta 6ecurilatis ve-

nerabilibusPutribus nostrislnnocentio papaiet car-

dinalibns sanctae Romanae Ecclesiae et rerum ip-

MirumettotiuspopuliRomaniiu coronationenostra,

illuc eundo, ibi stando.et inde redeundo,qua> pi in-

cipes,coraites,barones,nobiles et alii imperii Cdeles

de maiidato noslro et in nostra fecerunt pra'scntia,

rata Iiabemus,et ea secundum quod in script' dis-

1,1 cCum, et bona fide ulrinqueost intcllcctum.nos

liter faciemus observari.

Datum in castris in Montemalo, iv Non. Octob.,

indictione decima lertia.

CXCIII.

8UMM0 PONTIFICI.

Reverendo in Christo domioo et Patri suo ean-

ctissimo Innocentio sacrosanctae Romanae Ecclesiae

summo pontilici, Orro Dei gratia Romanorum im-

perator semper Augustus, salutem et filialis dile-

ctionis plenitudinem.

Uesiderium nostrum jamdiu incordenostrocon-

ceptum per misericordiam Dei et per t:ratiam ve-

stram nunc est adimpletum,videlicet quod faciem

vestram vidiraus desideratam, et quod a manu

B vcstra benedicta gloriose coronam suscepimus im-

perialem. Super quo et Deo et vobis, qui vicem

ejus geritis, etsi non debitas,quas tamen possumus

gratiarum exsolvimus actiones. Verum cum apud

vosessemusel apud Viterbium et hic Bomae, tan-

tura spatium temporis habere non potuiraus quod

nos super iis ad plenum vobis loqui non poteramus

quae honorem I>ei etsalutem sacrosunctae Romanae

Ecclesiae et quietem necessariam totius Ecclesiae

respicere viderentur. Summum igitur desiderium

super iis loqui vobis habentes, mandamus vobis et

humillima et devotissima vos precum rogamus in-

stantia ut vos principaliter propter Deum et Ipro

salute totius Ecclesiae et populi Cbristiani in aliquo

loco nobis et vobis congruo loqui nobis dignemini.

Tantum enim desiderium est cordis nostri vobis

loquendi quod antequam remaneat tam salubre ne-

gotium, quod provenire potest ad commodumet
salutem universae Dei Ecclesiae, nos ipsum corpus

nostrum periculo mortis supponere non formida-

mus,etsub periculo persona1 nostrae ad vos urbem

intrare decreviinus.Attendat tamensanctitasvestra

quod inagnum periculum in introitu in urbem toti

Ecclesiae posset provenire.

CXCIV.

OTTONI 1LLUSTRI ROMANORUM 1MPEI1ATOR! 8EMPER

AUGUSTO.

Sicommode posset lieri, procul dubio expediret

ut ad invicem loquerernurjsicut tu ipse desideras,

et nos etiam affectamus.Sed pensatis omnibuscir-

n cumstantiis, nou videmus qualiler hoc ad praesens

coamiodeivaleatadinipleripropterrrulliplicescausas,

quarumaliquasper latorempraeseutium magistrum

Joannem capellanum tuum imperiali prudenliae in-

timamus.Rogamus i(jitur el monemus tuam iiupe-

ratoriam dignitatem quatenus hoc pro malo non

habeas.cum non voluntutis afloctus sed necessitatis

articuluB sit in causa. Verum quod per nos ipsos

ad praesens personaliter ellici nequit, per aliquoru

fidelemet providum internuntium poteritadimpleri,

qui utriusque reportetad allcrum quantumlibct se-

cretum mentis aroa^um. De negolio vero terre

quod dilectus lilius S. camcrarius noslcr ex tua

nobis parte proposuit.hoc tibi duximus respondon-
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dum, ut te, tu mndum excogites ad tuum et nos- A Datum Laterani, v Idus Octobris, pontificatus

trum redundantem honoretn, ct nos cxcogitabimus nostri anno duodecimo.

modumad ttiumetnostrumcommodum pertinentem.

APPENDIX AD REGESTA.

• PRIMA COLLECTIO DECHETALIUM
INNOCENTil III

Ex tribus primis Regestorum ejus libris composita a RainiiRio diacono et monacho Pom-
posiano, nunc primum in lucem edita ex vetustissimo codice. ms. S. Theodorici He-

mensis.

(Baluz. Epist. Innoeentii III, t. 1, p. 543.)

PR.EFATIO. B
Venerabili viro, scientia et morum honestate

praeclaro, domino Jo. Dei gratia sacerdoti et mo-
nacho, revereudo domini papae capfllano, Raiie-

rius diaconus et monachus Pomposianus, postse-

cundos vitffi praesentis successus, aeternse felicitatis

gaudium obtinere.

Cupientes nonnulli, qui de diversis et ullimis

etiam mundi partibus ad apostohcam sedemacce-
dunt, audire stpientiatn nostri temporis Salornonis,

nec non et multi alii honesti viri atque prudentes,

qui nobiscum prssentialiterconversantur, justitias

eljudicia ipsius in scnptis habere, me vobiscum
pariter suis precibus induxerunt ut aliquod tempo-
ris spatium aliis occupationibus meis subripiens,

in eis ordinandis expenderem et in uno volumine
sub certis titulis compilandis. Quorum votis, meae
conditionis considerans lamulatuni, sicul debui,

tam devote quam humiliter obedivi, et ad iaudem
et gloriam norcinis ejus, legentiumque profectura, C
quaeque optima ex registris ejusdem, primi vide-

licet, secundi, et tertii anni, defiorans in hoc opu-
sculo plenissima, quantum ad decretalem etdecreta

pertinet, auctoritate congressi ; licet quaedam.quia
diverscs in se continens casus, inlercidenda du-
xerim, ut sub competentibns sibi titulis locarentur.

Ex sententiis autem et quibusdam epistolis partes

illas quae ad jus laeiunt duntaxat accipiens, prae-

missis competenter aptavi ; dictumque opusculum,
quia plus cateris instHstis ut me, licet asgrotum
vix quiescere permiseritis, et arctioris mihi estis

vinculo cbaritatis astrinctus, vobis primo direxi.

Titulos autem ejusdem sub uno aspectu locavi,ut

ad inquisitonem cujuscunque rei quam continet

aliquod videar corapendium attulisse.

I. Si personse divinx proprium nomen possint ha-
bere.

II Qaod sacerdotium majus sit regno.
J)

1:1. De primatu apostolicx sedis

IV. De electione et quatitate eligendorum.

V. yv« translatio electorum in episcopos, pnst conftr-

mationem
,

prxter assensum Romani pontifieis

fiat.

VI. Quod metropoliltmus ex justa causa potest vtces

suas in consecratione episcopi suo suffraganeo de-

legare.

III.

Ne simplices sacerdotes qum solis episcopis

competunt ex consuetudine sibi usurpent.

VIII. Quod tempus suspensionis a sex menubus per

Lateranense concilium vi ecctesiasticis beneficiis

conferendis positis suppelat.

IX. De procurationibus non augmentandis.

X. De procurationibus legatorum ajiostoticx sedis.

XI De decimis.

XII. De muntiis Hnspitalariorum rruce falio signatis,

et laicis qui officium praedicationis sibi usurpanl.

XIII. De hxrecticis et eis qui eos receptant.

XIV. De. falsariis.

XV. De rescriptis et eorum interpretalionibut.

XVI. De abrenuntialione.

XVII. Dc circumveniione.

XVIII. De his quse vi metusve causa geruniur.

XIX. De licitis et illicitis juramentis.

XX. De notoriis et canonica purgatione.

XXI. De inquisilione culparum.
XXII. Quas probationes in Simonia productx reci-

piantur.

XXIII. Dc tettibus ad exc.eptiones probandds et infa-

miam ahcujus purgandam productis.

XXIV. De teslibus ante litem contestam produciis

et appellatione.

XXV. De crimine usurarum.
XXVI. De reslitutione.

XXVII. Si quis deficiat in exceplione probanda

XXVIII. Quod judiciarius vigor graiis sit omnibus

exhibendus.
XXIX. De sentenfiaet re judicata.

XXX. De sententia txcommucationis.

XXXI. De his qui communicati ad ecclesiasticos or-

dines promovenlur.

XXXII. Dehis qui minores ordines et subdiaconalum

vel duos sacros simul recipiunt.

XXXIII. De clericis gui favorem pugnantibus prxs-
tant et homicidiis sponte velaon sponle commissis.

XXXIV. De his qui ad eeclesiam coufugiunl.

XXXV. Quod monasteria monachorum possint in ca-

nonicas regulares converti.

XXXVI. Si regulares ad sxculares ecclesias possint

in prselatos assumi.

XXXVH. Quod canonici regulares od religionem Hos-

pitaloriprum transire noa possint.

XXXVIII. De voto et Imbitus susceptione.

XXXIX. De matrimonio.

XL. De legitimis filiis.
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TITULDS PRIMUS.
Si pertonae divinx proprium nomen possint hahere.

UNOCENTIUS PAPA III PETHO COMPOSTELLANO AHCIII-

EPISCOPO.

(1) Apostolicaj ^ervitutis officium, quo sapienti-

bue sumuset insipienlibus debitores, usque adeo

menlem nostrara variis occupationibus aggravat,

obtundit ingenium, et deprimit intellectum, utvix

consultationibus tuis, praesertim super tam subtili

etsubliinimateria.nospermiseritrespondere.Verum

quoniam illius charitatis sinceritas, qua te inter

fratresetcoepiscopos nostros speciali praerogativa

diligimue, non permittit utquidquam tuae fraterni-

tati negeinus quod facturi essemus ad instantiam

alicujus.quasiluranleshorulasoccupationibusipsis,

A. divina proprium nomen poterat habuisse. Nam ea-

dem res, sivc negotio sive natura dicatur, diversis

modis significatur in Dro, nunc absolute, nunc re-

Bpective. Sicutcnim mituradivina respective signi-

ficatur hoc nomine : Dominus, sic notio relativa si-

gnificaretur absolute nomine proprio.non tanquara

personalis relatio, sed tanquam proprietas singula-

ris.Illud itaque nomenpropriumsignilicaretquidera

relationem.non tamen existeret relativum : quianon

eam significaret respective, sed absolute. Si tameu

dieatur quod nulla proprietas est in persona divina

qus non sit notio relativa, quod plerique ton di-

cunt, asserentes practer relationes alias in perso-

nis divinis existere noliones, qui super hoc facilius

responderent. Similisautem qusstio potest de hec
quajnobissolito plus incumLunt.et otium utcunque n nomine, persona, moveri, secundum quod supponit
ii .1,1'iniiij 1 1 1 ii ,i ii ,,i!n,'A *.,,,„ i«Ju ^— .. _ l:n _ ._ ' * i i __ __ o - J _! —— z\i -.«-__,*£*•-_£ _: : i : -captantes, ut non otiose tuas videamurlitteras au-

divisse (quamvis in talibus, juxta verbum apostoli

Jacobi admonentis ut curn quis indiget sapientia,

postulet a Deo, qui dat omnibus alfluenter et non
impropcrat, et dabitur ei, magis recurrendum sit

ad orationis suffragium quam ingenium rationis)

;

quodnobisDominusinspiravittuisconsultationibus

repondemus. Credimus igitur haec vocabula : Pnti r

et Filius eC Spiritus sanclus, non esse propria, sed

communia, tanquam nomina relativa, personasuti-

que appellantia, sed signilicantia nationes, quamvis
ad interrogationem hujusmodi : Quis genuil Filium :'

Pater respondeatur
;
quia secundum theologicam

disciplinam, per hanc interrogationem de propria

qualitate non quairitur, sed de personali proprie-

hypostasim.non usiam. Sed sinnli quaestioni similis

est solutio adhibenda. Porro cum tres dicantur

esse notiones in Patre, videlicet innascibilitas, pa-

lernitas.inspiratio, non absurde posset inquiri quas-

nam illaruni sicnilicaret proprium nomen Patris

quasi propria qualitate. Si tainen unam siizmiicaret

earum, qu« non potius aliquam quae est illa, cur

etiam magis unam quam alia, et ulrum quamlibe'

significarct earum. Hujus autcm quaestionis solutio

pendet ex illa veleri quajstione qua dicitur utrum

personales proprietates sint ipsce personae, utrumve

tres tantum proprietates sint in tribus personis,

aut etiam utrumque vel plures ; et secundum diver-

sitatem opinionum diversis modis haec quaestio sol-

vetur. Proprium quoque nomen essentia; commune
tate. Unde cum quaeritur quis genuit Filium, Pater C foret ad tria nomina propna personarum ab invi-

congrue respondetur
;
quia utiquenomen persona-

rum Patrem appellat, sed significat notionemqu»
1'alris personam distinguit. Habent enim singulre

faeultates proprias rationes, ncc in eis in uno i

significant nomina semper et verba, sicut tua fra-

ternitasnonignorat: quae nonsolum est in hissuffi-

cienter instiucla, verum etiam alios sufficienter

instruxit. Utruin autem person.-e. divinae proprium
nomen possint baberti qusesivisti. Porro cum in

persona divina non sit nisi relatio vel essentia, si

pereona divina proprium nomen haberel, illud uti-

que relationem vel essentiam designaret. Si relatio-

nera, csset igitur relativum. Non ergo proprium,
cum relativum proprium essc non possit. Siautem

cem remotiva, quia naturam rei natura nominis

sequeretur, qute res cum ipsa sit singularis, est

tamen tribus personis comiuunis.

Quaesisli praterea utrum propriura nomen filii

conveniret homini qui estChristus, et utrum possit

proprinm nomcn hominis illius invcniri, quasi da-

lum ab ejus propria qualitate, quae locum acciden-

tis tenere videtur in Christo, cum et sine ipsa quan-

doque fue.rit et cum ipsa, quamvis accidens vere

non sit, cum ad quid soleat responderi.ulrum etiam

unum proprium no:nen secundum unam naturani,

et alterum secundum alteram, et tertium forte se-

cnndum utramque posset habere. Sed hujus qu.-e-

slionis solutio maxime pendet ex illa diflicili qu.r-

essentiam,essetergoessentiale. Quocirca proprinm D stione qua dicitur quid prasdicet hoc nomcn, homo,
non existeret, cum essentiale sit tribus comnume.
Sic ergo videtur quod nec persona nec natura di-

vina proprium nomcn possit habere. Sed cum pro-
prium sitpronominis pro proprio nomine poni, et

tain persona quam natura divina pronomine de-
signetur, persona cum dioitur : Ego Iwiiie genui
te (Ptnl. n) ; natura, cum dicitur : Ego sum qui

' in); profecto videtur quod proi

nomen possil babere, cum Bil etiam res discreta.

Ego vero solebam concedere, quando scbolasticis

stuiliisiiicumbcbaiii.quodtanipersonaquamnatura

de Christo. Nam secundurn illos qui dicunl quod

ipsum de illo pr.rdicat habitum, r.on possel pro-

prium nomen habere, quasi datnm ex propriaquaH-

tale, cum secundum eorum sententiam ex aniina et

carne Christi nulla constet subslantia vel peraona,

tu-c inagis posset inveniri proprium nomen illius

quodsquipolleretbuic tertio : iste homo, quam isii

trrlio, fltc humanatus, cum secundnin cos altprnra

Bil alteriue equipollens. Porro secundum ill<

dicunt quod boc nomen, homo, dc Chrislo pr.xdicat

specicm, ita quod Christus cst duo, unum seternum

(1) Edila ab Ant. August. in Addentis ad tertiam Collect. decretal.
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secundum divinnm naturam, et aliud temporale A esset proprium nomen personoD, cum ipsum trilms

seeunduin huiuanain, lacile potest nomen illiusho-

miois inveuiri, nec esset auperbocdifQcilerespon-

dere.Caeterumilliqui dicunt quodhoo nomen, homo>

deChristoreverasecundumspecit m prail ii-.itnr,ipse

tamen Christus est unum solum, quia Verbum non

hoininem sed humanilatcm assumpsitutcsset homo,

difficilius huic quaestioni respondent. Undc posito

quod hoc nonien,jMiis, sit proprium nomen illius

bominis impositum ei exsua propria qualitate, ut

aequipolleat hiiic lertio, iste liomo, coguntur conce-

dere quod Jesus ab aeterno fuit Deus, non tamen

dictus ab aeterno fuit Jesus. E( licet hoc nomen, Je-

sus, non sit accidentale, dicitur tameo ad similitu-

dinem accidentis, quia natura nominis naturam

personis univoce cooveniret. Bed in divina oatura

possel habere proprium nomen personae.quod non

significaret naturam, sed, ut praedietum est, notio-

nem quasi propriam qualitatem. Et per hoc noveris

quteationem illam esse solutaiu, utrum videlicet

unum nomen secundumunamnaturam, et altcrum

secundum alteram, et tertium secundum utrann]uc

possit habere;licet hocnomen,Emnia?!Uf/,quod in-

terpretatur nobiscum Deus,secum\um utramque na-

turameieompeterevideatur. Sed hujusinodinomina

non tam pro impositionenominisimproprii dici vi-

dentur quam pro appellatione ?el interpretatione

quae nulli alii conveniret.Sicut autem plerisquevi-

detur quod res extrapraedicamentales proprias qua-

rei, sicut praediximus, imitatur.Unde licet illa pro- Q litatesnonhabent,quibustamen plerumque propria

pria qunlitas substantialis sit Christo, qui tamen

Christus aliquando fuit cum illo,et aliquando sine

illa, oportet in multis de illa tanquam esset acci-

dentalis proprietas responderi. Posito igitur, gratia

disputandi, nos ante tempuslnearnationisexistere,

cogimur quidem concedere quod Jesus erit et est,

nnn tamen Jesus esl et erit, neque Jesus est vel

non est, sed non Jesus est. Nam hoc nomen, Jesus,

supponit personam Fiiii, qua? semperest.utaeterna,

et circa illam signilicat propriam hominis qualita-

tem, quae non semper existit, ut res temporalis. Et

ideo ratione personae supposita3,qua; semperexistit,

hsec propositio non est vera : Jesus non esl. Sed et

ratione significatae qualitatis qua3 nondom existit,

nomina imponuntur, praasertim illi qui negant for-

mas formis inesse, sic forsan et personae divinae

propria nomina possent habere quae distincte qui-

dem etdiscrete appellarent ipsas personas,sed non

significarent in eis proprias qualitates. Haec ergo

tihi scbolastico more respondemus.Sed si oporteat

nos niore apostolica respondere,simplicius quidem

sed cautius respondemus.quod humana mortalitas

proprium nomen secundum proprietatem ipsius

quod videlicet certum et determinatum tum expri-

meret intellectum, non posse imponere Deo sive

personae sive natur» divinas, cum Deus tanquam

incomprehensibilis et immensus non possit in hac

mortali vita certa determinatione vel determinata

haec similiter non estvera, Jesus est. Hanc tamen ,-, certitudine comprebendi, cum quid non sit possit

concedimus, non Jesus est, quia ne;:atio praecedens

exstinguit, secundum interposita separat. Et ideo

concedin:usexstincturam,sedseparativa(r negamus.

Nec est haec proposiiio quasi vel positiva falsi, nu-

gatoria, vel incongrua, Jesus est vel non est, sicut

nec ista, Aniichristus esl vel non est, cum id pro-

prii nominis proprietas nonsustineat. DeAntichri-

sto tamen concedimus quod Antichristns non est-

Sed de Jesu omnino negamus, cum persona quae

supponitur illo nomine sit, etsi proprietas quae si-

gnificatur illo nomine non existat. Verum haec quae-

stio valde dilficilisest, el inter theologicas quaestio-

nes magis estdisputabilis.hincindecopiosas habens

et validas rationes ; de qua non est ad prassens am-

plius prosequendum, cum nec de illa principaliter

intelligi.sed quid sit non possit agnosci;: sicutipse

dicit de se : Non me videbit homo et vivet [Exod.

xxxm). Ei Joannes inquitde illo : Deum nemo vidit

unquam (Joan. i!,quod non de corporali sed de in-

tellectuali visione debet intelligi, cum nee in hac

vita mortali nec in illa vita perenni Deus corpora-

liter videatur, quia non est corpus sed spiritus.

Inhabitat enim lucem inaccessibilem.Et ideo inve-

siigator majestatis opprimetut a gloria, quantum

accedit ad cor altum. et exaltabitur Deus. Quod

bene significatum est Moysi, qui stans in petra vi-

dit posterioraDomini transeuntis.Quia sicut homo

visus a tergo seitur utique quod sit homo, sed

quis homo nescitur, ita quidcm quod Deus sit

modo scimus, sed quid Deus sit ignoramus. Unde
, — ^ ^

sit quaesitum. Licct autem hoc nomen,^csi<s,secun- u Cum requisitus esset a Moyse quod est nomen ejus

respondit : Ego sum qui sum- Sic dices filiis

hrael: Qui est misit me ud vos.Hoc mihi nomen

est in xternum (Exod. m), non propriam sed com-

muuem appellationem respondens, quae tamen

convenit ei soli secundum proprium vel appropria-

tum potius intellecium, qui sulus essentialiter esl,

cui non est aliud esse quam quod est ipse. Non

enim meminimus nos in divinaScriptura proprium

nomen Dei legisse,nisi proprium forte dicatur quia

non convenilalteri, juxtaquem modum Deus pro-

prium nomea habet, quod videlicet convenitei soli,

ut hoc nomen, Adonay, quodipse sedicit Abraham,
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Isaac et Jacob minime indicasse. ComprehPnsores A forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se

autem, qui Deum tacie ad faciero contemplantur,

nominum signilicatione non indigent, quia rem

ipsam pleno per se conspiciunt intellectu, cogno-

seentessicut el cogoili sunt, non per verhura hu-

rcanum instrucii, sed per verbum divinum edocti,

nec excitati per vocem, sed certificati per speciem,

ille videlicet intellectuali specie visionis de qua
Filius inquitad Patrem : Hxc est vita xterna ul

cojnoscant le solum verum Deum et oucm misisti Je-

sum Chrislum (Joan. ivn). Quiaigitur illud necesse

non fuii,etnobis utile non fuisset, ideo propria

nomina divinc non sunt imposita majestati ; sed

cum pronomina de illa dicuntur, magis prolecto

dicuntur ad discretionem alterius quam ad deter-

minationemipsius; cumjuxtasapientiamcujusdam

sapientis verior sit de coclo negatio quam affirma-

tio. Sugas igitur mel de petra et oleum de saxo

durissimo, semper habens nostri memoriam in tuis

orationibus apud Deum.

TITULUS II.

Quod sacerdolium majus sit regno.

IDEM NUNTIIS DCCIS PHILIPPI.

In Genesi legiinus quod Melchisedech fuit rex

et sacerdos, sed rex Salem, ct sacerdos Altissimi,

civitatis videlicet rex, et Divinitatis sacerdos. Sane
si distat intercivitatcm et divinitatem, distat uti-

que inter regem et sacerdotem. Nam etsi Melchi-

sedech in fignram Christi pwcesserit, quod habel

in vestimento et in lemore suo scriptum : Rex re-

cqualem Deo.sed se cxinanivit forraara servi r.cci-

piens, insimilitudinem hominum factus, et habitu

inventus ut bomo. Hincest quod Deus sacerdotes

vocavit deos, reges autera principes appellavit.Dtu,

inquit, non detrahes, el principi populi tui non male-

dices (Exod. xxn). Et servo qui maluerit remanere